关于进一步规范柯桥区农村超龄人员公益性岗位管理及奖补有关事项的通知

（征求意见稿）
各镇人民政府（街道办事处）：

为全面贯彻国家乡村振兴战略决策部署，持续巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接，进一步规范我区农村超龄人员公益性岗位管理和奖补工作，根据《绍兴市人民政府关于印发调整全市最低工资标准的通知》(绍政发〔2024〕3号)、《绍兴市柯桥区人力资源和社会保障局关于贯彻落实最低工资标准的通知》（绍柯人社发〔2024〕10号）、《中共柯桥区委办公室柯桥区人民政府办公室关于印发2025年度柯桥区加快推动“三农”高质量发展若干政策等九个政策的通知》（区委办〔2025〕11号）等文件精神，结合我区实际情况，现将有关事项通知如下：

一、农村超龄人员公益性岗位人员安置及退出

（一）农村超龄人员公益性岗位人员安置

1.安置对象：超过法定退休年龄的农村低收入农户及其户内家庭成员（以浙农帮扶应用系统名单为准）。

2.申报使用。使用农村超龄人员公益性岗位的村（居）在前期岗位开发的基础上，按属地原则向所在镇（街道）报送《农村超龄人员公益性岗位使用申请表》（附件1）。公益性岗位安置经个人申请,村（居）初审并填报《农村超龄人员公益性岗位安置申请登记表》（附件2）,镇（街道）入户调查申请人身体状况及资料复审后,将附件1、2报送区农业农村局，区农业农村局在镇（街道）复审的基础上确认申请人上岗资格，并由所在村（居）公示不少于3天，均无异议的予以确认安置。
（二）农村超龄人员公益性岗位就业人员退出

各村（居）对因退出浙农帮扶系统、无法胜任该岗位等情形而退出公益性岗位的人员，应及时做好清退工作并上报属地镇（街道），经镇（街道）确认后填写《农村超龄人员公益性岗位退出登记表》（附件3）报区农业农村局留档备案。

（三）农村超龄人员公益性岗位就业人员更换

详情请参照第（一）点，以公益性岗位人员安置流程进行。

二、农村超龄人员公益性岗位补贴发放
（一）补贴标准

村居提供公益性就业岗位，促进低收入农户增收的，每个岗位奖励所在村居2万元/年。在岗时间不满一年的,以工资发放的月数按实奖补。

（二）申补要求

各村（居）应按时足额向农村超龄人员公益性岗位就业人员支付工资，公益性岗位就业人员工资发放不低于绍兴市月最低工资标准的50%（1130元），并统一为公益性岗位上岗人员购买意外伤害商业保险，保险有效期应全程覆盖人员上岗月份，保险中断月份不予奖补。
（三）申补流程

使用农村超龄人员公益性岗位所在村（居）需申请奖补的，对照前期提交《农村超龄人员公益性岗位使用申请表》、《农村超龄人员公益性岗位安置申请登记表》的基础上，由申报奖补村（居）填写《农村超龄人员公益性岗位补贴申请表》（附件4）、所在镇（街道）填写《农村超龄人员公益性岗位补贴村（居）汇总表》（附件5），并提供人社系统内岗位开发留存信息、当年工资清单、工资发放流水等支付凭证及意外伤害商业保险合同复印件，经所在镇（街道）初审后报区农业农村局审核。当年提供公益性就业岗位的村居，应当在下一年年初递交申报资料，一年奖补一次。

本次调整适用的岗位为2025年1月1日后发放工资的农村超龄人员公益性岗位。
附件：1.农村超龄人员公益性岗位使用申请表

      2.农村超龄人员公益性岗位安置申请登记表

      3.农村超龄人员公益性岗位退出登记表

      4.农村超龄人员公益性岗位补贴申请表

      5.农村超龄人员公益性岗位补贴村（居）汇总表
                    绍兴市柯桥区农业农村局
                       2025年3月26日
附件1
农村超龄人员公益性岗位使用申请表

	申请单位
（盖章）

	单位地址

	联系电话

	联系人

	开户银行

	银行账号

	申请使用岗位的基本情况

	岗位名称
	岗位数量
	工作地点
	工资待遇/月
	用工形式
	岗位设置所属类别五大类

	□全日制
□非全日制

	□全日制
□非全日制

	□全日制
□非全日制

	□全日制
□非全日制

	镇(街道)
意见
	经办人：              审核人：               （盖章）
                                          年    月    日

	区农业农村局意见
	                                             （盖章）
                                          年    月    日

附件2
农村超龄人员公益性岗位安置申请登记表

                                         年   月   日

	姓名

	性别

	贴照片处

	出生年月

	文化程度

	就业困难

人员类别

	相关证件号码

	身份证号码

	联系电话

	类别
	(系低收入农户本人  (系低收入农户家庭成员（户主姓名：        ）

	户籍地址
	                    镇（街道）              村、社区（居委会）

	基本情况

	用人单位

意见
	       （盖章）

       年  月  日
	村（社区）意见
	       （盖章）

       年  月  日

	镇（街道）

意见
	       （盖章）

       年  月  日
	区农业农村局意见
	       （盖章）

       年  月  日

附件3
农村超龄人员公益性岗位退出登记表
                                         年   月   日

	姓名

	性别

	贴照片处

	出生年月

	文化程度

	就业困难

人员类别

	相关证件号码

	身份证号码

	联系电话

	类别
	(系低收入农户本人  (系低收入农户家庭成员（户主姓名：        ）

	户籍地址
	                    镇（街道）              村、社区（居委会）

	基本情况

	村（社区）意见
	经由浙农帮扶系统查询，该户于    年    月已退出系统，不纳入低收入农户范畴，已及时做好公益性岗位人员清退工作。
 （盖章）

       年  月  日
	镇（街道）

意见
	（盖章）

       年  月  日

附件4
农村超龄人员公益性岗位补贴申请表
	申请单位（盖章）

	联系人

	联系电话

	开户银行

	银行账号

	单位地址

	岗位名称

	岗位数量

	合计

	申补金额
	                              万元

	镇（街道）

意见
	经办人：              审核人：               （盖章）
                                          年    月    日

	区农业农村局意见
	                                             （盖章）
                                          年    月    日

附件5
农村超龄人员公益性岗位补贴村（居）汇总表
           镇（街道）（盖章）：
	序号
	村（居）
	开户银行
	银行账号
	开户名称
	岗位数量
	申补金额
（万元）

	合计

─ 12 ─